[image: image1.png]* 28 D AgRIL 1992°

     PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.515/0001-48

ADM: 2013 / 2016

PROJETO DE LEI N°068/13
Dispõe sobre a criação de cargos e respectivas vagas no quadro de preenchimento permanente da Prefeitura Municipal de Carneirinho, acrescendo nas Leis Complementares nºs 34/2006 e  39/2006
Willian Martins Maia, Prefeito do Município de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º  Ficam criados, na Lei Complementar nº 34/2006 os seguintes cargos e respectivas vagas no quadro de preenchimento permanente de Carneirinho.

	Cargo
	Vagas
	Carga Horária Semanal
	Salário

	Lixeiro
	06
	40 hs.
	701,33

	Enfermeiro Padrão
	03
	35 hs.
	2.700,00

	Recepcionista
	01
	40 hs.
	701,33

Art. 2º  Ficam criados, na Lei Complementar nº 39/2006 os seguintes cargos e respectivas vagas no quadro de preenchimento permanente de Carneirinho.

	Cargo
	Vagas
	Carga Horária Semanal
	Salário

	Professor de Inglês
	04
	40 hs.
	1.541,08

	Professor de Natação
	01
	40 hs.
	1.541,08

Art. 2º - A denominação, forma de provimento, os requisitos para provimento e as atribuições encontram-se descritas no Anexo I da presente Lei, fazendo parte integrante da mesma.

Art. 3º - Ficam criadas as seguintes vagas no quadro de preenchimento permanente de cargos efetivos de Carneirinho.

	Cargo
	Vagas
	Carga Horária Semanal
	Salário

	Técnico Enfermagem
	01
	40 hs.
	1.541,08

	Auxiliar de Biblioteca
	02
	40 hs.
	701,33

	Auxiliar de Creche
	04
	40 hs.
	701,33

	Agente de Consultório Dentário
	01
	40 hs.
	701,00

Art. 4º - As despesas com a execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento municipal vigente.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 20 de dezembro de 2013.

Willian Martins Maia

Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº068/13

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

Encaminhamos para apreciação dessa Egrégia Casa, o Projeto de Lei nº068/13, que dispõe sobre a criação de cargos e respectivas vagas no quadro de preenchimento permanente da Prefeitura Municipal de Carneirinho e dá outras providências.

Trata-se de importante projeto de lei, pois visa disponibilizar para as diversas secretarias, em especial para as Secretarias de Educação e Saúde do Município, adequando-as seu quadro de pessoal as necessidades para prestação de um serviço público de qualidade aos nossos munícipes.

Com relação ao impacto financeiro orçamentário, as despesas com a criação dos cargos, já vem contemplada no PPA – anexo III e na Lei Orçamentária Anual – anexo II, adendo III, Portaria SOF n° 8 de 04/02/2005.

Saliente-se que de grande importância é o presente Projeto de Lei, motivo pelo qual esperamos que os nobres edis o apreciem com urgência, urgentíssima.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 20 de dezembro de 2013.

Willian Martins Maia

Prefeito Municipal

ANEXO I
CARGO: Lixeiro
FORMA DE PROVIMENTO: Concurso público

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: 4ª série do Ensino Fundamental

ATRIBUIÇÕES:
- Executar serviços de coleta de resíduos, de limpeza e conservação de áreas públicas, coletam resíduos domiciliares, comerciais, industriais e de serviços de saúde.

- Executar serviço de coleta de resíduos domiciliares, comerciais, industriais e de serviços de saúde;

- Executar coleta por meio de caminhão de lixo;

- Verificar material de trabalho;

- Percorrer roteiros de coleta de lixo;

- Colocar sacos de lixo no veículo de coleta;

- Despejar contêiner no veículo de coleta;

- Descarregar lixo no aterro sanitário ou lixão;

- Informar a população sobre as formas de acondicionamento de resíduos;

- Zelar pela conservação e manutenção dos equipamentos e ferramentas de trabalho;

- Executar outras atividades correlatas.
CARGO: Enfermeiro Padrão

FORMA DE PROVIMENTO: Concurso público

REQUISITO PARA PROVIMENTO: Curso Superior e Registro no Órgão competente

ATRIBUIÇÕES:

- desenvolver atividades pertinentes à enfermagem em postos de Saúde do Município, conforme diretrizes traçadas pelo órgão competente;
- proceder ao acompanhamento e avaliação do trabalho desenvolvido pelas auxiliares de enfermagem, visando o adequado atendimento à população;
- propor e desenvolver programas de treinamento de agentes de saúde, visando o desenvolvimento profissional dos serviços da área de saúde;
- coordenar a acompanhar a realização de campanhas de saúde promovidas pelo município ou por órgãos ligados à instância Federal;
- propor e desenvolver programas de saúde promovidas pelo município ou por órgãos ligados à instância Federal;
 - propor e desenvolver programas de saúde pública de acordo com diretrizes adotadas pelo município; executar outras tarefas afins que lhes forem atribuídas.
CARGO: Recepcionista

FORMA DE PROVIMENTO: Concurso público

REQUISITO PARA PROVIMENTO: 1º Grau Completo

ATRIBUIÇÕES:

- recepcionar e atender as pessoas interessadas;

- preencher fichas de atendimento;

- agendar compromissos;

- protocola documentos;

- acompanhar e ou encaminhar às repartições públicas os usuários do serviço público.
CARGO: Professor de Inglês

FORMA DE PROVIMENTO: Concurso público

REQUISITO PARA PROVIMENTO: Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Inglês;
ATRIBUIÇÕES:

- docência nas séries iniciais e ainda as seguintes atribuições:
- participar na elaboração da proposta pedagógica da escola;
- elaborar e cumprir o plano de trabalho segundo a proposta pedagógica da escola;
- zelar pela aprendizagem dos alunos; estabelecer e implementar estratégias de recuperação dos alunos de menor rendimento; ministrar os dias letivos e as horas‐aula estabelecidos;
- participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional;
- colaborar com as atividades de articulação com as famílias e a comunidade;
- desenvolver tarefas indispensáveis ao atendimento dos fins educacionais e do processo de ensino‐aprendizagem da escola;
- cumprir as determinações da Secretaria Municipal de Educação.

CARGO: Professor de Natação

FORMA DE PROVIMENTO: Concurso público

REQUISITO PARA PROVIMENTO: Certificado ou diploma de conclusão em Licenciatura Plena em Educação Física, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação e curso de aperfeiçoamento em natação, com registro no CREF.
ATRIBUIÇÕES:

 - Viabilizar o processo ensino/aprendizagem no campo Esportivo, criando condições de assimilação de conteúdos programáticos sobre teoria e prática, voltados à execução da prática esportiva;

- Propiciar a participação dos discentes em campeonatos internos, externos, motivando-os organizando e divulgando estes eventos;

- Organizar, acompanhar e participar de eventos esportivos de interesse dos alunos e do Município.

- Concorrer para o aprimoramento da capacidade memorização e raciocínio lógico do aluno-atleta, facilitando-lhe a aquisição de novos conhecimentos, através da elaboração de exercícios teóricos e práticos de fixação;

- Contribuir para a formação da personalidade do educando, desenvolvendo neste a sociabilidade, senso de organização, ordem e demais qualidades;

- Desenvolver no discente o gosto pelo esporte, o espírito de equipe, a sociabilidade e a formação de valores como a disciplina, persistência e a autoconfiança, através da realização exercícios de execução de escalas de trechos de difícil interpretação, freqüência a treinos, com visitas a busca do aprimoramento técnico esportivo;

- Concorrer para a mensuração dos resultados do processo de ensino/aprendizagem, através da execução de controles e levantamentos estatísticos e participação em atividades avaliatórias.

________________________________________________________________________________________________________

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro – Carneirinho – MG – CEP: 38290-000

Site: www.carneirinho.mg.gov.br   - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218